
komunitní portál o rekodifikaci

K NOZ § 168:
§  1 6 8

(1)

Právnická osoba se zrušuje právním jednáním, uplynutím doby, rozhodnutím orgánu veřejné moci nebo dosažením účelu, pro
který byla ustavena, a z dalších důvodů stanovených zákonem.

(2)

O dobrovolném zrušení právnické osoby rozhoduje její příslušný orgán.

Komentáře
11/06/2013 / ADMINISTRÁTOR 

Důvodová zpráva k § 168 až 184

0    0   0  

Návrh většiny ustanovení pod marginální rubrikou „Zrušení právnické osoby“ vychází, stejně jako návrh dalších ustanovení
věnovaných zrušení, zániku a likvidaci právnických osob, především z úpravy rušení obchodních společností v dosavadním
obchodním zákoníku (zejména § 68, 69 a § 70 až 75a), která je v současném právu zatím nejpropracovanější a jejíž podstatná část
platí subsidiárně pro právnické osoby již dnes. Zároveň se navrhuje tuto úpravu zobecnit, aby byla nově formulovaná řešení
použitelná pro právnické osoby všech právních forem.

Osnova vychází z pravidla, že se právnická osoba obvykle zrušuje dobrovolně (většinou je právní důvod zrušení v rozhodnutí jejího
příslušného orgánu) a že pravidelným důsledkem zrušení právnické osoby je její likvidace. Obecně se akceptuje zásada přijatá
dříve obchodním právem, že rozhodnutí o vstupu společnosti do likvidace lze revokovat. Výjimečně přichází v úvahu i nucené
zrušení právnické osoby s likvidací, o němž rozhoduje soud, jsou-li pro to zvlášť závažné důvody (dlouhodobá nečinnost, ztráta
předpokladů vyžadovaných pro vznik právnické osoby, nezákonné aktivity apod.)

Bez likvidace se právnická osoba ruší při přeměně, protože pak její jmění přechází jako celek na právního nástupce. Právnická
osoba se bez likvidace ruší také v některých zvláštních případech, které souvisí s insolvenčním řízením. Byl-li zrušen konkurs po
splnění rozvrhového usnesení, je jmění právnické osoby vypořádáno při rozvrhu; byl-li konkurs zrušen proto, že majetek právnické
osoby je zcela nepostačující, není nic relevantního, co by mohlo být vypořádáno. Zůstane-li po zániku právnické osoby nějaký
bagatelní majetek (např. věci vyloučené z konkursní podstaty), půjde o věci, které nikomu nepatří, a jejich právní osud se bude
řídit ustanoveními o věcech opuštěných. Něco jiného musí nastat, objeví-li se po skončení insolvenčního řízení nějaký nový
majetek právnické osoby – v takovém případě vstoupí právnická osoba do likvidace.

Navrhuje se připustit obecně možnost všech právnických osob přeměňovat se. Výjimka se navrhuje jen u změny právní formy
(transformace), pro niž se vyžaduje zvláštní zákonné povolení. Není totiž možné připustit, aby se na základě obecné úpravy např.
spolek přeměnil na veřejnou obchodní společnost nebo aby se společenství vlastníků jednotek přeměnilo na akciovou společnost
nebo na nadaci apod.

Návrh obecné úpravy vystihuje společné znaky jednotlivých způsobů přeměn formulací právních pravidel, která jsou všem
přeměnám společná.

Přeměna nabývá pravidelně účinnosti jiným dnem (v největším počtu případů zápisem do veřejného rejstříku) než dnem, kdy je
o přeměně rozhodnuto. Vzhledem k tomu se jeví jako praktické stanovení rozhodného dne. To je účelné pro právnické osoby, které
vedou účetnictví, a které tedy musí uskutečnění přeměny také účetně připravit; to vyžaduje stanovení pevného data, k němuž se
změny v účetnictví provedou. Datum, k němuž nastanou právní účinky přeměny, určit za rozhodný den není v drtivé většině
případů možné, protože není známo, ke kterému dni bude přeměna do rejstříku zapsána. Povinnost podle § 176 odst. 1 nedopadá
na právnické osoby, které nejsou povinny vést účetnictví podle jiného právního předpisu a které pouze vedou spolehlivé záznamy
o svých majetkových poměrech (§ 119).

Zejména ochrana třetích osob vyžaduje, aby se přeměny právnických osob uskutečnily podle dosti podrobných pravidel. Návrh
ustanovení společných pro všechny právnické osoby obsahuje jen základní směrnice, protože přeměny právnických osoby
korporativního a fundačního typu se co do způsobu provedení podstatně liší. Návrh detailnější úpravy přeměn je z toho důvodu
také v dalších oddílech odlišně řešen pro spolky a pro nadace.

OBCZAN.CZ - komunitní portál o rekodifikaci

http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-3/oddil-1/skupina-8/paragraf-168
http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-3/oddil-1?detail-item-335-comments-item-224-expanded=1&detail-item-335-comments-item-2742-expanded=1&detail-item-484-comments-item-2774-expanded=1&detail-item-408-comments-item-3035-expanded=1&detail-item-414-comments-item-3467-expanded=1&detail-item-414-comments-item-2759-expanded=1&detail-item-384-comments-item-2671-expanded=1&detail-item-472-comments-item-235-expanded=1&detail-item-459-comments-item-2763-expanded=1&detail-item-567-comments-item-238-expanded=1&detail-item-400-comments-item-1520-expanded=1&detail-item-366-comments-item-3466-expanded=1&detail-item-504-comments-item-2782-expanded=1&detail-item-429-comments-item-2761-expanded=1&detail-item-429-comments-item-2761-item-429-comments-item-2761-expanded=1&detail-item-429-comments-item-234-expanded=1&detail-item-585-comments-item-238-expanded=1&detail-item-374-comments-item-227-expanded=1&detail-item-594-comments-item-2787-expanded=1&detail-item-350-comments-item-3460-expanded=1&detail-item-455-comments-item-1671-expanded=1&detail-item-596-comments-item-238-expanded=1&detail-item-596-comments-item-2788-expanded=1&detail-item-344-comments-item-225-expanded=1&detail-item-344-comments-item-225-item-340-comments-item-225-expanded=1&detail-item-364-comments-item-226-expanded=1&detail-item-387-comments-item-228-expanded=1&detail-item-387-comments-item-2753-expanded=1&detail-item-432-comments-item-3090-expanded=1&detail-item-445-comments-item-234-expanded=1&detail-item-575-comments-item-2801-expanded=1&detail-item-494-comments-item-236-expanded=1&detail-item-487-comments-item-236-expanded=1&detail-item-491-comments-item-236-expanded=1&detail-item-491-comments-item-236-item-481-comments-item-236-expanded=1&do=detail-item-491-comments-item-236-item-481-comments-item-236-switchExpanded


komunitní portál o rekodifikaci

Zatím žádné diskuzní příspěvky
27/07/2014 / Zuzana Sonrisa 

Zdroj inspirace: Zákon č. 40…

0    0   0  

DŮVODOVÁ ZPRÁVA K § 168 AŽ 184
1 1 / 0 6 / 2 0 1 3  /  A D M I N I S T R Á T O R

Návrh většiny ustanovení pod marginální rubrikou „Zrušení právnické osoby“ vychází,  stejně jako návrh dalších ustanovení
věnovaných zrušení,  zániku a likvidaci  právnických osob,  především z úpravy rušení  obchodních společností  v  dosavadním
obchodním zákoníku (zejména § 68, 69 a § 70 až 75a), která je v současném právu zatím nejpropracovanější a jejíž podstatná část
platí subsidiárně pro právnické osoby již dnes. Zároveň se navrhuje tuto úpravu zobecnit, aby byla nově formulovaná řešení
použitelná pro právnické osoby všech právních forem.

Osnova vychází z pravidla, že se právnická osoba obvykle zrušuje dobrovolně (většinou je právní důvod zrušení v rozhodnutí jejího
příslušného orgánu) a že pravidelným důsledkem zrušení právnické osoby je její likvidace. Obecně se akceptuje zásada přijatá
dříve obchodním právem, že rozhodnutí o vstupu společnosti do likvidace lze revokovat. Výjimečně přichází v úvahu i nucené
zrušení právnické osoby s likvidací, o němž rozhoduje soud, jsou-li pro to zvlášť závažné důvody (dlouhodobá nečinnost, ztráta
předpokladů vyžadovaných pro vznik právnické osoby, nezákonné aktivity apod.)

Bez likvidace se právnická osoba ruší při přeměně, protože pak její jmění přechází jako celek na právního nástupce. Právnická
osoba se bez likvidace ruší také v některých zvláštních případech, které souvisí s insolvenčním řízením. Byl-li zrušen konkurs po
splnění rozvrhového usnesení, je jmění právnické osoby vypořádáno při rozvrhu; byl-li konkurs zrušen proto, že majetek právnické
osoby je zcela nepostačující, není nic relevantního, co by mohlo být vypořádáno. Zůstane-li po zániku právnické osoby nějaký
bagatelní majetek (např. věci vyloučené z konkursní podstaty), půjde o věci, které nikomu nepatří, a jejich právní osud se bude
řídit ustanoveními o věcech opuštěných. Něco jiného musí nastat, objeví-li  se po skončení insolvenčního řízení nějaký nový
majetek právnické osoby – v takovém případě vstoupí právnická osoba do likvidace.

Navrhuje se připustit obecně možnost všech právnických osob přeměňovat se. Výjimka se navrhuje jen u změny právní formy
(transformace), pro niž se vyžaduje zvláštní zákonné povolení. Není totiž možné připustit, aby se na základě obecné úpravy např.
spolek přeměnil na veřejnou obchodní společnost nebo aby se společenství vlastníků jednotek přeměnilo na akciovou společnost
nebo na nadaci apod.

Návrh obecné úpravy vystihuje  společné znaky jednotlivých způsobů přeměn formulací  právních pravidel,  která jsou všem
přeměnám společná.

Přeměna nabývá pravidelně účinnosti jiným dnem (v největším počtu případů zápisem do veřejného rejstříku) než dnem, kdy je
o přeměně rozhodnuto. Vzhledem k tomu se jeví jako praktické stanovení rozhodného dne. To je účelné pro právnické osoby, které
vedou účetnictví, a které tedy musí uskutečnění přeměny také účetně připravit; to vyžaduje stanovení pevného data, k němuž se
změny v účetnictví provedou. Datum, k němuž nastanou právní účinky přeměny, určit za rozhodný den není v drtivé většině
případů možné, protože není známo, ke kterému dni bude přeměna do rejstříku zapsána. Povinnost podle § 176 odst. 1 nedopadá
na právnické osoby, které nejsou povinny vést účetnictví podle jiného právního předpisu a které pouze vedou spolehlivé záznamy
o svých majetkových poměrech (§ 119).

Zejména ochrana třetích osob vyžaduje, aby se přeměny právnických osob uskutečnily podle dosti podrobných pravidel. Návrh
ustanovení  společných  pro  všechny  právnické  osoby  obsahuje  jen  základní  směrnice,  protože  přeměny  právnických  osoby
korporativního a fundačního typu se co do způsobu provedení podstatně liší. Návrh detailnější úpravy přeměn je z toho důvodu
také v dalších oddílech odlišně řešen pro spolky a pro nadace.

Zatím žádné diskuzní příspěvky

OBCZAN.CZ - komunitní portál o rekodifikaci

http://obczan.cz/zakon/noz/cast-prvni/hlava-ii/dil-3/oddil-1?detail-item-335-comments-item-224-expanded=1&detail-item-335-comments-item-2742-expanded=1&detail-item-484-comments-item-2774-expanded=1&detail-item-408-comments-item-3035-expanded=1&detail-item-414-comments-item-3467-expanded=1&detail-item-414-comments-item-2759-expanded=1&detail-item-384-comments-item-2671-expanded=1&detail-item-472-comments-item-235-expanded=1&detail-item-459-comments-item-2763-expanded=1&detail-item-567-comments-item-238-expanded=1&detail-item-400-comments-item-1520-expanded=1&detail-item-366-comments-item-3466-expanded=1&detail-item-504-comments-item-2782-expanded=1&detail-item-429-comments-item-2761-expanded=1&detail-item-429-comments-item-2761-item-429-comments-item-2761-expanded=1&detail-item-429-comments-item-234-expanded=1&detail-item-585-comments-item-238-expanded=1&detail-item-374-comments-item-227-expanded=1&detail-item-594-comments-item-2787-expanded=1&detail-item-350-comments-item-3460-expanded=1&detail-item-455-comments-item-1671-expanded=1&detail-item-596-comments-item-238-expanded=1&detail-item-596-comments-item-2788-expanded=1&detail-item-344-comments-item-225-expanded=1&detail-item-344-comments-item-225-item-340-comments-item-225-expanded=1&detail-item-364-comments-item-226-expanded=1&detail-item-387-comments-item-228-expanded=1&detail-item-387-comments-item-2753-expanded=1&detail-item-432-comments-item-3090-expanded=1&detail-item-445-comments-item-234-expanded=1&detail-item-575-comments-item-2801-expanded=1&detail-item-494-comments-item-236-expanded=1&detail-item-487-comments-item-236-expanded=1&detail-item-491-comments-item-236-expanded=1&detail-item-491-comments-item-236-item-481-comments-item-236-expanded=1&do=detail-item-491-comments-item-236-item-481-comments-item-2773-switchExpanded

